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I.Úvod

Cílem mojí práce je podat osobitý výklad o situaci manželského práva v Římě.

V první řadě proberu tuto problematiku z právního hlediska, avšak po

prostudování mnoha historických materiálů jsem nyní schopna si život Římanů

barvitě představit i se všemi jeho ,,pikantnostmi“. Ač byli Římané v líčení svých

vznešených citů velmi rezervovaní, o svých milostných a sexuálních aktivitách se

vyjadřovali zcela otevřeně a téměř ničím se netajili. Tajemné stránky římských

ložnic vystihovali formou vrcholných literárních památek, obrazů na ozdobných

reliéfech či nápisů na stěnách nevěstinců.

Manželství v pojetí starých Římanů se příliš neshoduje s manželstvím dnešní

doby, jak ho známe my. Byl to svazek uzavírající se mezi mužem a ženou, avšak

zásadně v zájmu muže. Stávalo se základem jeho rodiny pro udržení a

pokračování jeho rodu. Rod byl pro tehdejší společnost velice důležitý, založený

na pokrevním příbuzenství. Změna pokrevního pouta přichází až s majetkovým

rozdělením obyvatelstva.

Rodina byla monogamní, patriarchálního charakteru s pravomocí muže nad

celou rodinou. K tomuto postavení byli Římané vychováváni. Mužnost pro ně

znamenala největší římskou ctnost, díky níž se také odlišili a prosadili nad svými

sousedy. Říman byl od útlého věku veden k dobývání, přikazování a prosazování

své vůle. Byly mu vštěpovány hodnoty jako důstojnost, schopnost a vytrvalost.

Byl naučen jak si jít tvrdě za vítězstvím. V neposlední řadě u něj byla velmi

ceněna vážnost (gravitas) a vyrovnanost (temperantia).

Další oblastí mé práce bude rodina, jejíž pojetí se také liší od té dnešní. Ve

starých dobách znamenala každá rodina něco jako samostatný stát, ve kterém

pevně vládl diktátor. Tímto vládcem byl pater familias, hlava rodiny, hospodář a

současně i velekněz rodinného kultu. Byl pánem nad životem a smrtí manželky,

dětí i otroků. Bděl nad fungováním a dodržováním obecných římských ctností,

avšak byl přísný i na sebe sama. Rodiny měly své příznačné znaky, které je

odlišovaly od ostatních. Rodina znamenala společenství osob a majetku, láska či

citové důvody k sňatku zde nehrály roli.
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Pozornost budu věnovat jednotlivým druhům manželství, jejich požadavkům a

překážkám. Dále se zaměřím na etapu, která manželství předchází, a to zásnuby.

Přiblížím tradiční zvyky a zažité obyčeje.

Nedílnou součástí bude samozřejmě zánik manželství a nejen s ním spojené

majetkové vztahy manželů.

Práce také pojedná o dvou formách soužití mezi mužem a ženou, jež

nepožívaly právní ochranu. Jedná se o mimomanželské soužití concubinatus a

contubernium.

V závěru bych ráda zmínila římské zvyky, které se vyskytují i v manželství,

jaké zná náš právní řád.
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II.Periodizace

Dějiny Říma se dělí dle státního zřízení na dobu královskou, dobu

republikánskou a dobu císařskou. Každé období je specifické a odlišuje se od

ostatních.

1. Doba královská

Toto období je datováno na rok 753-510 př.n.l.1 Legenda vypráví o

dvojčatech jmény Romulus a Remus, která po krušných začátcích svého života 2

souhrou náhod přišla na fakt, že jsou královského původu3. Aby měli chlapci kde

vládnout, rozhodli se založit nové město. Dohodli se na výhodném místě, kterým

byl Palatinský pahorek, který nabízel úrodnou půdu a byl ze tří stran obehnaný

skálami, příhodnými pro ochranu místa. Bratři zde tedy pomocí pluhu vyorali

brázdy, které ohraničovaly budoucí město4. Spor přišel až při řešení otázky, jaké

jméno město ponese. Každý z bratrů se samozřejmě dožadoval pojmenování po

sobě. Dohodli se na způsobu rozřešení sporu tehdejším spolehlivým způsobem 5,

avšak nedohodli se na přesných podmínkách, proto vznikla mezi bratry a jejich

přívrženci hádka, která vyústila až ve rvačku, v níž byl údajně Remus zabit. Město

bylo tedy nazváno po Romulovi Římem (Roma).

Podle římské tradice se na trůně v tomto období vystřídalo 7 králů

(Romulus, Numa Pompulius, Tullus Hostilius, Ancus Marcius, Tarquinius Priscus,

1 SKŘEJPEK, M. Římské právo v datech. Praha : C. H. Beck, 1997, ISBN 80-7179-123-7. str. 1

2 Byli puštěny po řece v dřevěném koši, šťastnou náhodou zachráněni, ujala se jich vlčice-odkojila je
svým mlékem a zahřívala svým tělem ve svém doupěti, později se jich ujali pastýři a chlapci vyrostli v
početné rodině ve Faustulově chýši. ZAMAROVSKÝ, V. Dějiny psané Římem. 1. vyd. Praha: Mladá
fronta, 1967. str. 21

3 Vnuci Numitora, kterému dopomohli zpět k vládnutí Alba Longi. ZAMAROVSKÝ, V. Dějiny psané
Římem. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1967. str. 22

4 Pomerium= vnější hranice pohraničního městského státu. BURIAN, J. Řím: světla a stíny antického
velkoměsta. Vyd. 1. Praha: Svoboda, 1970. Členská knižnice nakl. Svobody. str. 19

5 Znamení letu ptáků- bohové tím dávali najevo svoji vůli. ZAMAROVSKÝ, V. Dějiny psané Římem. 1.
vyd. Praha: Mladá fronta, 1967. str. 23
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Servius Tullius, Tarquinius Superbus)6. Poslední z králů nastolil v Římě tyranskou

vládu, která zpečetila toto období lidovým povstáním a vyhnáním králů.

Existují zprávy o zákonech římských králů, které byly údajně dokonce

psané, avšak nemáme o nich žádné důkazy. Nejstarší římské právo bylo

obyčejové, úzce spjato s náboženstvím. Toto sepjetí bylo možné vidět v promítání

božských přikázání a zvyklostech předků.7

Původním zaměstnáním obyvatel bylo pastevectví a primitivní

zemědělství, další velice rozšířenou aktivitou bylo vyrábění etruské keramiky, z

které se dochovalo mnoho nálezů.

Obyvatelstvo bylo rozděleno na patricie, plebeje, klienty a otroky.

,,Společnost byla v nejstarším Římě organizována podle pokrevní příbuznosti,

přičemž se původ jednotlivce určoval po otcovské linii. Nejnižší organizační

jednotkou římského rodového zřízení byla rodina, skupina deseti rodin byla

označována jako rod (gens), deset rodů vytvářelo kurii (curia) a deset kurií tvořilo

kmen (tribus).“8 Tradice hovoří o třech římských kmenech9, čili rodová

organizace římského národa zahrnovala tři tisíce rodin .

Vedle krále byl nejvýznamnějším činitelem Senát (senatus), který měl

původně 100 členů, později 300 členů.10 Král svolával shromáždění občanů, kde

se občané scházeli dle příslušnosti ke kuriím11 . Král (rex) nebyl monarcha, ale

lidový orgán. Reprezentoval navenek rodovou společnost, měl funkci nejvyššího

velitele armády, nejvyššího kněze a vrchního soudce.12

6 BURIAN, J. Řím: světla a stíny antického velkoměsta. Vyd. 1. Praha: Svoboda, 1970. Členská knižnice
nakl. Svobody. str. 38-39

7 ZAMAROVSKÝ, V. Dějiny psané Římem. 3., dopl. vyd., v ČS 1. vyd. Praha: Český spisovatel, 1995.
ISBN 80-202-0560-8. str. 123

8 BURIAN, J. Řím: světla a stíny antického velkoměsta. Vyd. 1. Praha: Svoboda, 1970. Členská knižnice
nakl. Svobody. str. 23

9 Tities, Rammes, Luceres. BURIAN, J. Řím: světla a stíny antického velkoměsta. Vyd. 1. Praha:
Svoboda, 1970. Členská knižnice nakl. Svobody. str. 23

10 Domněnka 1 senátor zástupce 1 rodu

11 Dle toho ,,sněm kurijní“- comitia curiata.
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2.Doba republiky

Roku 510 př.n.l. bylo vypuzením krále zrušeno království a vyhlášena

republika. Funkci krále zastávali 2 úředníci, nejprve se jim říkalo praetorové 13 a

později konzulové. Prvními zvolenými byli Lucius Junius Brutus a Publius

Valerius Publicola. Jinak vše ostatní co se týče státního zřízení, společenských či


[…]


dob a s údivem jsem se dozvídala informace, o kterých jsem neměla ani tušení.

Dočetla jsem se o zásadních věcech, avšak i o drobnostech, který můj pohled na

Římské právo zcela změnili a právě zmíněné maličkosti mi dodaly reálnější

pohled na tehdejší způsob života. Musím konstatovat, že ač se zprvu nezdá,

římané měli vše do podrobna promyšlené a vývoj společnosti provázely logicky

propojené skutečnosti.

Vše započalo za dob rodové společnosti, kde ještě převládal matriarchát a

příbuzenské vztahy dětí se pojily pouze s matkou. Ta měla i dominantnější

postavení než její manžel. To se však změnilo rozpadem rodového zřízení a s tím

spojeným koncem společného vlastnictví. Přišla touha po individuálním

vlastnictví. V tomto období můžeme sledovat počátek podrobování ženy pod moc

muže. Muž měl potřebu zajistit své zákonné potomky a postupným vývojem tak

vzniklo soukromé vlastnictví. Změna matriarchátu v patriarchát byla zcela zřejmá.

Otec rodiny, pater familias, měl zcela rozdílné postavení než ostatní

členové rodiny a disponoval mnoha pravomocemi. Měl neomezenou moc nad

svými dětmi, manželkou i otroky. V nejstarších dobách převládalo přísné

manželství, kde žena přecházela ze své původní rodiny do agnátské rodiny

manžela a absolutně se mu tím podrobila. Získávala stejné postavení jako její

vlastní děti a existovala vlastně jen prostřednictvím muže, který nad ní měl

manželskou moc. Postupem času však jeho absolutní nadvláda začala slábnout a

do popředí se dostávala druhá forma manželství. Volné manželství bylo pro ženu

mnohem příznivější, její právní postavení zůstalo i po uzavření sňatku stále stejné,

ať už byla podřízena svému otci či byla osobou sui iuris. Vývojem volné

manželství získalo převahu a v novějším právu se dokonce stalo zcela výlučným.

K uzavření římského manželství bylo nutné překonat zákonem dané

překážky, a to jak absolutní tak i relativní. V tehdejší společnosti hrálo

nepochybně důležitou roli postavení člověka, stejně jako jeho povolání a dokonce

i statut jeho rodičů.
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 Zamyslela jsem se nad srovnáním římského manželství s tím dnešním a

je opravdu zajímavé, kolik institutů a zvyků přetrvalo až do dnes. Naprosto

nadčasové je pojetí rodiny jako základu lidstva. Myšleno je tím společenství muže

a ženy. Co se změnilo je soužití gayů, které bylo kdysi považováno za zločinné,

avšak v dnešní době je v mnoha zemích legalizováno. Další zachování vidíme v

podmínce dosáhnutí minimálního věku k uzavření manželství. Římané měli sice

určenou nižší věkovou hranici, ale to zřejmě korespondovalo s délkou průměrného

věku, duševním zdravím a schopností chápat právní důsledky. Společné s dnešním

právem měli například zákazy incestu a manželství příbuzných, což se mi jeví

jako geniální, když vezmu v potaz, že římané neznali termín genetika.

Líbí se mi povinnost muže zaopatřit ženu, a to i po skončení

manželství. V dnešní době se bohužel setkáváme s případy, kdy je žena po

rozvodu odkázaná zcela sama na sebe a častokrát má velké problémy s uživením

sebe sama a svých dětí. Pro mě je lehce žalostné vidět dnešní muže, jak se

vyhýbají jím zákonně stanovenné vyživovací povinnosti, a to často s úplně čistým

svědomím. V tom vidím velký rozdíl od římských mužů. V žádném případě

nechci tento problém generalizovat, nejsou všichni dnešní muži stejní, ale

římanům byla nepochybně společná ctnost a morální zásady.
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XVII. Resumé

En mi tesis he analizado la forma de contraer matrimonio en la

antigua Roma, es decir como podían casarse los ciudadanos romanos para

que surgiera la familia: una de las instituciones más importante por el

Derecho Romano El "pater familias", como jefe de su familia, tenía un

poder ilimitado sobre esposa, hijos y esclavos.

Los Romanos intendían el matrimonio como la cohabitación de dos

personas, un hombre y una mujer, que deciden vivir conjuntamente, con la

intención de procrear y educar hijos y de crear entre éllos una comunidad de

vida absoluta, es decir sin limites de tiempo.

Para contraer matrimonio en la antigua Roma, debían reunirse dos requisitos:

un elemento material, determinado por la cohabitación, y otro espiritual, la

affectio maritalis. . La cohabitación comenzaba cuando la mujer ingresaba al

domicilio del marido, aún cuando éste estuviera ausente. La affectio

maritalis se exteriorizaba mediante el trato recíproco que se daban ante los

terceros, por medio del respeto, y entre éllos: respecto por los parientes del

otro cónyuge, por el vestir la mujer ropas apropiadas a la condición social

del esposo, etc.

Había dos formas matrimoniales, la cum manu por la cual la mujer pasaba a

depender bajo la manus de su esposo, si fuera pater (o sea el varón vivo

mayor de la familia) o del pater de su esposo, si este fuera alieni iuris,

perdiendo la vocación hereditaria con respecto a su familia de sangre y

adoptando los dioses de la familia de su marido. En su nueva familia,

heredaba como hija del pater, o como su nieta, dependiendo respectivamente,

si era esposa o nuera del pater. La otra forma, la más común durante el

Imperio, era sine manu por la cual la esposa no rompía los lazos hereditarios

con su familia de sangre.

En mi tesis además hablo del compromiso matrimonial, de la dote y tambien

del divorcio.

Tratando estos asuntos me parece muy interesante enfocarme sobre el

desarrollo que ha vivido el matrimonio como institución, cambiando mucho
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en el tiempo, para llegar a nuestros días, en los cuale el amor también tiene

su importancia.
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