Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: Manželství v římském právu, Plzeň 2015

Diplomant: Karolina Táborská

Vypracoval: JUDr. Petr Dostálík, Ph.D.

K předložené práci uvádím následující:

Práce se zabývá problematikou manželství a mimomanželského soužití v historickém vývoji. Práce je velmi pěkně, živě napsána, je zřejmé, že autorku téma zaujalo. Jako pozitivní okolnost hodnotím, že diplomantka používá práce soudobých historiků. Práce trpí drobnými gramatickými nedostatky (rody vznikali – str. 13, chyby v latinských výrazech – *vermae* namísto *vernae* str. 12, Upl. na místo Ulp. jako Ulpián v poznámce č. 50 apod).

Pokud diplomantka cituje prameny, pak by bylo vhodné citovat obvyklým způsobem (kniha, titul, fragment), než odkazem na stranu ve slovenské edici Digest.

Naopak za přínos považuji historický úvod ohledně vývoje rodiny, jednotlivých druhů rodin, a to od pravěku až do antiky. Velmi pěkná je také kapitola věnovaná římskému manželství, diplomantka postihuje všechny důležité aspekty římského manželství (podstatné náležitosti, předpoklady pro uzavření manželství, právní účinky manželství). V rámci obhajoby diplomové práce by mně zajímalo, zda měl partner konkubíny v pozdějším také nějaké povinnosti vůči ní nebo vůči jejím dětem. V kapitole věnované překážkám manželství není dostatečně vysvětlen rozdíl mezi pojmem *castratus* a *spado*. Oceňuji, že diplomanta se neomezuje – např. v kapitole, věnované formám manželství – pouze na výklad hmotněprávní, ale popisuje i jednotlivé procesní prostředky, které slouží k výkonu práv, vznikajících z manželství. Celkově je práci možno shrnout takto:

Diplomantka poutavým způsobem probírá materii římského manželství. Postihuje všechny jeho aspekty (způsob uzavření, druhy, formy uzavření, překážky, práva a povinnosti, majetkoprávní účinky uzavření manželství).

Diplomantka kombinuje výklad právní (opřený o analýzu právních pramenů), výklad historický (zde jsem ocenil zejména sondu do pravěké historie a typologii manželství). Diplomanta prokazuje, že umí pracovat s literaturou, právněhistorickou, právníkou, historickou, stejně jako s prameny. Práce disponuje dostatečným poznámkovým aparátem a splňuje formální předpoklady.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji diplomantce známku velmi dobře, práci doporučuji k obhajobě. Otázky k diskusi v rámci obhajoby jsou naznačeny v textu.

V Přerově, dne 16. 4. 2015

JUDr. Petr Dostálík, Ph.D.